
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Autorità di Gestione 

 

VISTO  l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n.1301, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 n. 1303, 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n.1304, 

relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la 

gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e 

il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTA la delibera CIPE n. 18/2014 e la decisione di esecuzione C(2014) 8021 Final – CCI 

2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’“Accordo di Partenariato 

2014-2020 Italia”; 

VISTA la decisione della Commissione europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, 

concernente l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) CCI 

2014IT05M2OP001 cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

2 

 

sviluppo regionale (FESR) – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA la decisione della Commissione europea C(2016) del 9 agosto 2016 n. 5246 Final, che 

modifica la decisione di esecuzione C(2014) 9952, approvando una revisione del programma 

operativo “Per la Scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento” CCI 

2014IT05M2OP001 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del 

Fondo sociale europeo (FSE) – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca – nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore della crescita e dell'occupazione" in Italia; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 8856 Final del 18 dicembre 

2017, che modifica la sopracitata decisione C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, 

approvando la riprogrammazione del PON con le relative tavole finanziarie; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 598 Final dell’8 febbraio 

2018, che modifica la sopracitata decisione di esecuzione C(2014) 8021 che approva 

determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 6333 Final dell’8 ottobre 

2018, che modifica la decisione di esecuzione C(2014)9952 che approva determinati 

elementi del programma operativo " Per la Scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 7764 Final del 20 novembre 

2018, che modifica la decisione di esecuzione C(2014)9952 che approva determinati 

elementi del programma operativo " Per la Scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" in Italia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2019, n. 47, recante regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, ancora in corso di conversione, recante 

disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri 

per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, 

dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

3 

 

infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché 

per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i 

compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare 

l’articolo 6, concernente interventi urgenti sull'organizzazione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, n. 

753, ancora in vigore, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 9 

marzo 2018, n. 52, registrato alla Corte dei conti il 19 aprile 2018 al num. 1-904, con il quale 

alla dott.ssa Alessandra Augusto è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio IV e la 

funzione di Autorità di gestione dei Programmi Operativi sopramenzionati con gli specifici 

compiti ad essa attribuiti dai regolamenti europei; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le disposizioni ancora in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207, recante regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163; 

VISTO  il decreto del Direttore generale della DGEFID 30 aprile 2015, prot. n. 23, con il quale è 

stato istituito il “Comitato di Sorveglianza” del Programma Operativo Nazionale “ Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, approvato con Decisione 

della Commissione Europea (C(2014) 9952) del 17 dicembre 2014; 

CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza si riunisce almeno una volta all’anno per valutare lo 

stato di attuazione del Programma e i progressi compiuti nel conseguimento dei suoi 

obiettivi, ai sensi dell’articolo 49 del Regolamento generale (CE) n. 1303/2013; 

TENUTO CONTO che l’Autorità di Gestione del PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, d’intesa con la Commissione Europea, ha programmato un 

incontro del Comitato di Sorveglianza per il giorno 24 ottobre 2019 presso la sede del 

MIUR; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

4 

 

CONSIDERATA l’esigenza di dover organizzare un servizio di catering per i partecipanti al predetto 

incontro; 

RITENUTO necessario individuare sul mercato un operatore economico in grado di soddisfare tutte le 

esigenze relative all’organizzazione dell’evento; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando “Organizzazione e gestione integrata di eventi”, pubblicato 

da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, è presente l’area merceologica “Servizi di 

ristorazione”, che comprende la categoria “Servizi di catering”; 

CONSIDERATO che l’importo stimato del servizio richiesto è pari a circa euro 3.500,00 

(tremilacinquecento/00), oltre I.V.A. come per legge, e pertanto l’affidamento del servizio 

rientra tra quelli di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50 del 

2016, che per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro prevede la possibilità del 

ricorso all’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite la modalità prevista sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., della Trattativa Diretta 

rivolta ad un unico operatore economico; 

VISTO  il decreto del Direttore generale della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 14 

ottobre 2019, n. 457, le cui premesse costituiscono parte integrante del presente decreto, con 

il quale, ai sensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, è stata indetta la procedura di trattativa diretta con la ditta “Le Voilà banqueting 

- Bar banqueting S.r.l.” avente ad oggetto un “Servizio di catering” attraverso il Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A; 

DATO ATTO che nel suddetto decreto il dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale è stata designata Responsabile del procedimento e Punto 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

5 

 

ordinante e altresì incaricata di svolgere ogni altro atto necessario all’espletamento della 

procedura di gara, nonché il relativo impegno di spesa; 

VISTA la trattativa diretta n. 1070562 pubblicata in data 15 ottobre 2019 sulla piattaforma Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., rivolta alla ditta “Le 

Voilà banqueting - Bar banqueting S.r.l.” per l’affidamento di un “Servizio di catering” 

nell’ambito dell’incontro del Comitato di Sorveglianza del PON “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, previsto per il giorno 24 ottobre 

2019 presso la sede del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA l’offerta economica pari a € 2.720,00 (duemilasettecentoventi/00), oltre I.V.A. come per 

legge, presentata dalla ditta “Le Voilà banqueting - Bar banqueting S.r.l.” sulla piattaforma 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che il preventivo sopra menzionato è rispondente alle richieste dell’Amministrazione e 

adeguato alle esigenze di alta rappresentanza che l’evento richiede; 

VISTO  il documento di stipula della trattativa diretta n. 1070562 – generato automaticamente dal 

sistema – sottoscritto digitalmente dal Punto ordinante, dott.ssa Alessandra Augusto, in data 

18 ottobre 2019 e contestualmente trasmesso tramite la piattaforma MePA alla ditta “Le 

Voilà banqueting - Bar banqueting S.r.l.”; 

VISTO  il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 23 

ottobre 2019, n. 513, le cui premesse costituiscono parte integrante del presente decreto, con 

il quale, ai sensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, è stato approvato il documento di stipula della trattativa diretta n. 1070562 

sottoscritta in data 18 ottobre 2019 con la ditta “Le Voilà banqueting - Bar banqueting S.r.l.” 

avente ad oggetto un “Servizio di catering” attraverso il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., nell’ambito dell’incontro del Comitato di 

Sorveglianza del PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, prevista per il giorno 24 ottobre 2019 presso la sede del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

6 

 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

 

1. Ai sensi del decreto AOODGEFID 23 ottobre 2019, n. 513 sopra citato il “Servizio di 

catering”, nell’ambito dell’incontro del Comitato di Sorveglianza del PON “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, previsto per il giorno 24 ottobre 

2019 presso la sede del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, è affidato alla 

ditta “Le Voilà banqueting - Bar banqueting S.r.l.”. 

2. Il servizio di cui sopra deve essere espletato coerentemente con i tempi previsti per l’incontro, 

fissato per il giorno 24 ottobre 2019. 

 

Articolo 2  

(Importo finanziario) 

 

1. L’importo di € 2.720,00 (duemilasettecentoventi/00), oltre I.V.A. come per legge, è posto a 

carico del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – Asse 4, Ob. Sp. 4.1: “Migliorare l’efficienza, efficacia e la 

qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi”. 

 

Articolo 3  

(Ripartizione territoriale) 

 

1. L’importo sopra menzionato viene ripartito secondo il criterio della proporzionalità 

finanziaria, come previsto dall’articolo 119, comma 4, del regolamento UE n. 1303/2013. 

2. La somma, pertanto, sarà suddivisa per ciascuna categoria di regioni secondo il seguente 

schema: 

 Regioni meno sviluppate: 71,34% 

 Regioni in transizione:   4,34% 

 Regioni più sviluppate:  24,32%. 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  

per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 

7 

 

ASSE IV Dotazione Impegnato Disponibilità 
Importo da 

assegnare 

Regioni meno sviluppate 76.916.360,00 65.906.872,00 11.009.488,00 2.134,50 

Regioni in transizione 7.752.002,00 4.111.864,74 3.640.137,26 129,85 

Regioni più sviluppate 28.560.002,00 22.846.716,75 5.713.285,25 727,65 

TOTALE 113.228.364,00 92.865.453,49 20.362.910,51 2.992,00 

 

 

Il presente decreto sarà inviato ai compenti Organi di controllo. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Autorità di Gestione 

 

 

 

Alessandra Augusto 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 


		2019-10-23T14:52:17+0000
	AUGUSTO ALESSANDRA




